Ambiția cea mai mare a atitor Români e de a fi luați drept Francezi. Se simt în România ca într'o țară streină și duc dorul Parisului ca de propria lor țară. In același număr al ziarului din care ți-am citat acel «*Courrier de*

1) V. «Adevărul», 5 Ianuarie 1900.

2) V. «L'Indépend. roumaine» 18/30 Juin 1899, Articolul «A travers mes souvenirs».

Botoshani» e un «poème en prose» al un uî Român, care ți-arată de ce e preocupat sufletul lui ; îți citez din el :

«Là-bas, toi qui me fis adopter par quelques penseurs de l'Univers (!), tu continues de *rénover avec Barrès la France* du siècle dernier...

— Urmașii se îndeletnicesc cu creșterea limbii franțuzești și-a Franciei iubire.

Când regele Carol întemeiază un așezămînt pe lângă Universitatea din București, singurul care mai

1) «La Roumanie», 9/21 Janvier 1900.

face o danie e — un Bulgar, care însă nu-și reneagă țara lui, ci lasă pentru școalele ei de două-zeci de ori mai mult ; lasă însă și școalelor românești ceva, dintr'un sentiment de oare-care rușinare și de recunoștință față cu țara în care s'a îmbogățit.